2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.11.2017                                                                                                № 332
с.Тогул
	О внесении изменений в постановление Администрации района от 29.07.2015 № 235

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от 28.02.2013 № 100 «О внедрении Стандарта деятельности органов исполнительной власти Алтайского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе», распоряжения Администрации Алтайского края от 13.03.2016 № 57-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Алтайского края», для улучшения инвестиционного климата и привлечению частных инвестиций в Тогульском районе, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 29.07.2015 № 235 «Об утверждении Плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата и привлечению частных инвестиций в Тогульском районе на 2015 - 2020 годы» следующее изменение:

- приложение  1  постановления  Администрации района  от  29.07.2015 № 235 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тогульского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.
И.о. главы Администрации района                                            А.Ю. Чернядьева
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Тогульского района
от 15.11.2017 № 332
ПЛАН

мероприятий по улучшению инвестиционного климата
и привлечению частных инвестиций в Тогульском районе на 2015-2020 годы

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Сроки

реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Мониторинг и систематизация информации о реализации инвестиционных проектов
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	ежегодно
	Корректировка направлений и механизмов привлечения инвестиций, оценка их эффективности

	2
	Разработка (внесение изменений) регламентов предоставления муниципальных услуг с указанием сроков, ответственных и результатов на каждом этапе оказания инвесторам муниципальной услуги, оптимизация регламентов в целях их упрощения и сокращения сроков оказания услуг
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района;

Отдел архитектуры и строительства Администрации Тогульского района
	2015 год
	Повышение качества предоставления и доступности муниципальных услуг, создания комфортных условий для их получения

	3
	Организация работы с обращениями инвесторов
	Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	2015 - 2020 годы
	Принятие мер по решению проблем, с которыми обращаются инвесторы, и минимизация условий их возникновения в будущем

	4
	Содействие инвесторам в обеспечении государственной и муниципальной поддержки сельхозтоваропроизводителей и субъектов малого и среднего бизнеса  для софинансирования инвестиционных проектов
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	2015 - 2020 годы
	Стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих субъектов

	5
	Формирование и актуализация плана создания объектов необходимой для инвесторов транспортной, социальной и инженерной инфраструктуры в Тогульском районе
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района;

Отдел архитектуры и строительства Администрации Тогульского района;

Отдел ЖКХ Администрации Тогульского района
	2015 год и далее ежегодно
	Предоставление хозяйствующим субъектам возможности управления  рисками своих инвестиционных решений, принятие обоснованных решений об участии в реализации инфраструктурных проектов

	6
	Сопровождение инвестиционных проектов с момента подачи декларации о намерениях до начала его реализации  в форме оказания инвесторам (инициаторам проектов) консультационной, информационной, юридической, административной и организационной помощи
	Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	постоянно
	Сокращение  сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе формирования бизнес-идеи и дальнейшей реализации проекта, своевременное получение инвестором необходимых согласований и разрешений

	7
	Ведение реестра свободных инвестиционных площадок, расположенных на территории Тогульского района Алтайского края

	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	ежеквартально
	Вовлечение в инвестиционный процесс незадействованных инвестиционных площадок, повышение эффективности их использования

	8
	Мониторинг состояния объектов инвестирования, в т.ч. ведение интерактивного реестра инвестиционных проектов, поддержание в актуализированном виде контактных данных об инвесторах (инициаторах проектов)
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района; Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	ежеквартально
	Информирование инвесторов и других заинтересованных лиц  о проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории района; содействие в привлечении инвесторов для осуществления в районе конкретных проектов и программ

	9
	Организация работы по информационному сопровождению реализации мер поддержки инвесторов и позиционированию инвестиционных проектов в средствах массовой информации, в т.ч. в рамках заседаний экономического совета Тогульского района
	Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	постоянно
	Повышение инвестиционной и предпринимательской активности

	10
	Формирование предложений по подготовке и переподготовке кадров для нужд экономики муниципального образования с учетом потребностей реализуемых инвестиционных проектов
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	ежегодно
	Обеспечение хозяйствующих субъектов квалифицированными кадрами по специальностям, соответствующим потребностям инвесторов

	11
	Организация презентации инвестиционного потенциала Тогульского района на всевозможных мероприятиях краевого, всероссийского и международного уровней
	Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	в соответствии со сроками, установленными  организаторами мероприятий
	Формирование и продвижение имиджа Тогульского района как инвестиционно-привлекательной территории

	12
	Ежегодная актуализация инвестиционного паспорта муниципального образования

Тогульский район
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района; Инвестиционный уполномоченный по Тогульскому району
	ежегодно, до 1 апреля
	Продвижение инвестиционных возможностей района и увеличение объема инвестиций в экономику и социальную сферу

	13
	Поддержка раздела официального сайта муниципального образования Тогульский район, посвященного инвестиционной деятельности
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	постоянно
	Представление инвестиционных возможностей района, социальной и инженерной инфраструктуры, потенциальных направлений вложения инвестиций

	Мероприятия по развитию конкуренции на территории Тогульского района

	14
	Формирование единого перечня свободных помещений и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории муниципального образования для создания животноводческих комплексов молочного направления
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	2015 - 2020 годы
	Увеличение объема выработки молочного сырья высокого качества

	15
	Расширение ярмарочной торговли в Тогульском районе с привлечением местных товаропроизводителей
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района, администрации сельсоветов
	2015 - 2020 годы
	Приобретение населением края продовольствия, в том числе свежей сельскохозяйственной продукции по доступным ценам, увеличение количества ярмарок выходного дня

	16
	Создание условий для входа на рынок негосударственных (немуниципальных) аптечных учреждений в сельской местности, в том числе посредством предоставления в аренду либо в безвозмездное пользование (через систему преференций) помещений под аптечные пункты, предоставление льгот по арендной плате
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района, администрации сельсоветов
	2015 - 2020 годы
	Повышение доступности лекарственного обеспечения сельских жителей, снижение количества населения на одну аптеку в муниципальном образовании

	17
	Организация и проведение методологической работы муниципальных образований по вопросам предоставления необходимых данных в ГИС ЖКХ в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	Администрации сельсоветов,

отдел ЖКХ Администрации Тогульского района
	2015 - 2020 годы
	Предоставление соответствующих данных в ГИС ЖКХ

	18
	Разработка органами местного самоуправления схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	Отдел ЖКХ Администрации Тогульского района
	2018 год
	Разработка к 2018 году схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Тогульском районе

	19
	Проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории региона
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	2015 - 2020 годы
	Повышение транспортной доступности сельских поселений

	20
	Осуществление комплекса мероприятий по обучению представителей малого и среднего бизнеса района процедуре государственных и муниципальных закупок
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Тогульского района
	2015 - 2020 годы
	Привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к участию в государственных и муниципальных закупках